
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 153 del 04/11/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 ottobre 2014, n. 2117
 
Programma POI - Energia rinnovabili e risparmio energetico - 2007-2013, linea 1.4 Interventi innovativi
di utilizzo della fonte geotermica - decreto MiSE del 14/07/2014 di approvazione progetti - Variazione al
bilancio di previsione esercizio 2014 - Istituzione U.P.B. Entrata - istituzione capitoli in entrata e in uscita
- Servizio Provveditorato Economato.
 
 
 
L’Assessore al Bilancio, dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario
responsabile AP “Eco- risparmio energetico impianti e reti” e confermata dalla dirigente del Servizio
Provveditorato-Economato, riferisce quanto segue.
 
Premesso che, nell’ambito del Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio
energetico” 2007-2013, è stato emanato nella Linea di attività 1.4 l’avviso pubblico per la presentazione
di Progetti di impianti geotermici da realizzare nell’ambito della linea di attività 1.4 “Interventi innovativi di
utilizzo della fonte geotermica”.
I beneficiari individuati sono le Regioni, le Province, i Comuni e le Comunità montane, titolari della
proprietà di edifici ubicati nelle aree dell’obiettivo Convergenza, sui quali saranno effettuati gli interventi.
Detti Enti potevano presentare domande di finanziamento per la realizzazione di impianti di
climatizzazione alimentati da fonte di energia rinnovabile di origine geotermica per l’efficientamento
energetico di edifici pubblici. Non sono fissati limiti al numero di istanze da presentare da parte di
ciascun Ente.
 
Visto che, con la DGR 2173/2013 la Giunta regionale ha deliberato tra l’altro di incaricare il Servizio
Provveditorato Economato di:
- adempiere alla razionalizzazione dell’uso dell’energia, anche attraverso la progettazione e la
realizzazione di impianti ad energie rinnovabili a fini di risparmio energetico con l’utilizzo di combustibili
alternativi a quelli di origine fossile e l’utilizzo di strumenti di razionalizzazione della spesa;
- redigere il “Piano per la promozione e l’uso razionale dell’energia ai fini del contenimento di costi ed
emissioni nocive degli impianti e dei mezzi a servizio degli uffici della Regione Puglia”, coerente con le
politiche e le normative nazionali e regionali;
 
Considerato che:
- il Direttore dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per
l’attuazione delle opere pubbliche, ing. Antonello Antonicelli, in qualità di referente del Comitato Tecnico
Congiunto di Attuazione, ha richiesto l’invio di progetti esecutivi al POI-Energia, al fine di verificarne la
fattibilità e quindi il successivo finanziamento;
- Le sedi di uffici della Regione Puglia sono prevalentemente servite da impianti di climatizzazione

1



realizzati da alcuni decenni e quindi molto dispendiosi dal punto di vista dei consumi di combustibile e
molto inquinanti in quanto utilizzano come combustibile gasolio, gas o energia elettrica con bassissima
efficienza;
- Il Servizio Provveditorato Economato, per il tramite della struttura di progetto “Eco-risparmio
energetico, impianti e reti”, ha elaborato appositi progetti tecnici per la realizzazione di sistemi di
climatizzazione di immobili in uso ad uffici regionali, che utilizzino prevalentemente energia da fonte di
origine rinnovabile geotermica, solare o aereotermica.
 
Vista l’A.D. n. 42 dell’11 marzo 2014, con cui la Dirigente del Servizio Provveditorato Economato, ha
determinato di:
- di approvare i progetti esecutivi di efficientamento energetico degli edifici ad uso di uffici regionali come
esposti nel corpo dell’atto ed allegati allo stesso ed i relativi quadri economici;
- di inviare in formato digitale mediante pec tutti gli atti al Direttore dell’Area Politiche per la
riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche, ing.
Antonello Antonicelli, in qualità di referente del CTCA per l’inoltro all’Autorità di Gestione del POI-
Energia per la verifica di eventuale finanziamento;
- di nominare responsabile del procedimento (R.U.P.) e direttore dei lavori in parola, ex D.Lgs.163/2006,
il funzionario regionale incardinato presso il Servizio Provveditorato Economato, ing. Antonio Mercurio e
nominare tutte le altre figure tecniche necessarie per l’espletamento del procedimento in parola;
 
Visto che con decreto del Ministero dello Sviluppo Economico, Autorità di Gestione del POI ENERGIA
del 14 luglio 2014 i progetti in parola sono stati ammessi a finanziamento sulla linea 1.4 del programma
POI-Energia per le seguenti somme:
- impianto di climatizzazione a pompe di calore geotermiche a servizio dell’immobile regionale sito in via
Tirrenia in Taranto per complessivi € 640.000,00
- impianto di climatizzazione a pompe di calore geotermiche a servizio dell’immobile regionale sito in
viale Aldo Moro in Lecce per complessivi € 475.000,00
- impianto di climatizzazione a pompe di calore geotermiche e solare termiche a servizio dell’immobile
regionale sito in via Corigliano in Bari per complessivi € 850.000,00
 
Con lo stesso decreto si richiedeva di inviare entro 60 gg i progetti esecutivi completi di tutti gli elaborati
ex D.Lgs.163/2006 e Regolamento ex DPR 207/2010, oltre che tutti gli altri atti amministrativi previsti dal
regolamento stesso;
 
Visto ancora che, in data 25 agosto 2014, quindi nei termini previsti dal decreto direttoriale del MiSE del
14 luglio 2014, il Servizio Provveditorato Economato ha provveduto ad inviare al MiSE, Autorità di
Gestione del POI Energia, tutti gli elaborati richiesti dal suddetto decreto, comprensivi di tutti gli atti
propedeutici e necessari per l’avvio immediato delle procedure di gara necessarie alla realizzazione
degli impianti geotermici in parola;
A seguito dell’istruttoria finale espletata dagli uffici del MiSE, Autorità di Gestione del POI Energia, la
Regione Puglia, pena la decadenza del finanziamento, avrà a disposizione 5 giorni per avviare le
procedure di gara d’appalto, da espletarsi mediante procedura ex D.Lgs.163/2006 mediante la
piattaforma telematica EmPulia.
 
Tutto ciò premesso e considerato,
si rende necessario procedere alla iscrizione del finanziamento per la realizzazione del progetto in
parola, nel Bilancio di Previsione per l’anno 2014, tenendo conto della specifica finalizzazione di legge,
attivando:
- una nuova UPB di entrata nel titolo IV, da porre sotto la responsabilità amministrativa e contabile del

2



Servizio Provveditorato Economato, con la seguente denominazione: “Fondi per impianti a servizio degli
immobili della Regione Puglia”;
- un nuovo capitolo CNI nella parte entrata del Bilancio di Previsione 2014 con la seguente
denominazione “Finanziamento progetti a valere sul POI FESR 2007-2013 Energie rinnovabili e
risparmio energetico, asse I, linea 1.4 “Interventi innovativi di utilizzo della fonte geotermica”, Decreto
direttoriale del 14.07.2014 del MISE, pubblicato sul sito del POI ENERGIA in data 15 luglio 2014”
- un nuovo capitolo CNI nella parte spesa del Bilancio di Previsione 2014 UPB 06.05.01 “Provveditorato
Economato”, collegato con il sopramenzionato capitolo di entrata, con la seguente denominazione
“Realizzazione opere a seguito finanziamento progetti a valere sul POI FESR 2007-2013 Energie
rinnovabili e risparmio energetico, asse I, linea 1.4 “Interventi innovativi di utilizzo della fonte
geotermica”, Decreto direttoriale del 14.07.2014 del MISE, pubblicato sul sito del POI ENERGIA in data
15 luglio 2014”
 
Si tratta di spese in conto capitale.
Viene apportata, pertanto, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., in termini di competenza e
cassa, la seguente variazione al Bilancio di Previsione 2014, per un importo complessivo di
€1.965.000,00 già assegnati alla Puglia con D.d. del 14.07.2014 del MISE e in corso di regolarizzazione
contabile nel corrente esercizio finanziario:
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 4.3.37 UPB 06.05.01
 Cap. (CNI) 4033700 Cap. (CNI) 3455
 + € 1.965.000,00 + €1.965.000,00
 
Si rende necessario proporre alla Giunta Regionale di approvare il presente provvedimento deliberativo,
al fine di regolamentare i rapporti per il finanziamento in oggetto.
Si rinvia a successivi atti del Dirigente del Servizio Provveditorato Economato per i provvedimenti di
impegno e di spesa necessari per la realizzazione dell’opera di cui trattasi.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI E
MODIFICAZIONI
Viene apportata ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e del’art. 13 della L.R. 39/2011 in termini di
competenza e cassa la seguente variazione al Bilancio di Previsione per l’anno 2014, per l’iscrizione nel
Bilancio di una somma complessiva di € 1.965.000,00 assegnata alla Regione Puglia per il
“finanziamento progetti a valere sul POI FESR 2007-2013 Energie rinnovabili e risparmio energetico,
asse I, linea 1.4 “Interventi innovativi di utilizzo della fonte geotermica”, Decreto direttoriale del
14.07.2014 del MISE, pubblicato sul sito del POI ENERGIA in data 15 luglio 2014”
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 4.3.37 UPB 06.05.01
 Cap. (CNI) 4033700 Cap. (CNI) 3455
 + € 1.965.000,00 + € 1.965.000,00
 
L’Assessore al Bilancio, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
Il presente atto rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.44, comma 4, lettere b)
ed e) dello Statuto della Regione Puglia (L.R. 12 maggio 2004, n.7).
 
LA GIUNTA

3



 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, che si intende qui di seguito
integralmente riportata;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del funzionario regionale del
Servizio Provveditorato Economato, dalla Dirigente del Servizio Provveditorato Economato, che ne
attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
PRENDERE ATTO, dell’approvazione dei progetti di efficientamento energetico degli immobili regionali,
progettati e da realizzare da parte del Servizio Provveditorato Economato, Struttura di Progetto “Eco-
risparmio Energetico, impianti e reti”, nell’ambito delle fasi attuative del Piano per la promozione e l’uso
razionale dell’energia ai fini del contenimento di costi ed emissioni nocive degli impianti e dei mezzi a
servizio degli uffici della Regione Puglia”. Gli interventi interesseranno i seguenti immobili sedi di uffici
regionali:
- impianto di climatizzazione a pompe di calore geotermiche a servizio dell’immobile regionale sito in via
Tirrenia in Taranto per complessivi € 640.000,00
- impianto di climatizzazione a pompe di calore geotermiche a servizio dell’immobile regionale sito in
viale Aldo Moro in Lecce per complessivi € 475.000,00
- impianto di climatizzazione a pompe di calore geotermiche e solare termiche a servizio dell’immobile
regionale sito in via Corigliano in Bari per complessivi € 850.000,00
 
DI APPORTARE, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., in termini di competenza e cassa, la
seguente variazione al Bilancio di Previsione 2014, per un importo complessivo di € 1.965.000,00 già
assegnati alla Puglia con D.d. del 14.07.2014 del MISE e in corso di regolarizzazione contabile nel
corrente esercizio finanziario:
 
 
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 4.3.37 UPB 06.05.01
 Cap. (CNI) 4033700 Cap. (CNI) 3455
 + € 1.965.000,00 + € 1.965.000,00
 
DI RINVIARE a successivi atti della Dirigente del Servizio Provveditorato Economato per i provvedimenti
di impegno e di spesa necessari per la realizzazione dell’opera di cui trattasi
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul BURP ai sensi dell’art. 42 co. 7 della L.R. 28/01 e
sul sito internet www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


